[image: image1.png]

Российская Федерация
Новгородская область Новгородский район

Администрация Ермолинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от_14.01.2025 № 18__  ________
д. Ермолино
Об утверждении муниципальной программы
«Создание условий для развития
 малого и среднего предпринимательства
на территории Ермолинского сельского
поселения на 2025-2027 годы"
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», постановлением Администрации Ермолинского сельского поселения от 06.09.2023 №684  «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Ермолинского сельского поселения, их формирования и реализации» Уставом Ермолинского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Ермолинского сельского поселения на 2025-2027 годы».
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Ермолинский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Ермолинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава сельского поселения

А.А.Козлов
УТВЕРЖДЕНА

                                                                           постановлением Администрации

                                                                             Ермолинского сельского поселения
                                                  от 14.01.2025№ 18

Муниципальная программа
«Создание условий для развития малого и среднего предпринимательст-ва на территории Ермолинского сельского поселения на 2025 - 2027 годы»

Паспорт
муниципальной программы

1.Наименование муниципальной программы: «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Ермолинского сельского поселения на 2025 - 2027 годы» (далее – муниципальная программа).
2.Ответственный исполнитель муниципальной программы: Администрация Ермолинского сельского поселения (далее – Администрация поселения).
3. Соисполнители муниципальной программы: нет
4. Подпрограммы муниципальной программы (при наличии): нет
5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

	№

п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значение целевого показателя по годам

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Цель: Совершенствование условий и формирование благоприятной экономичес

кой среды, стимулирующей развитие и устойчивую деятельность субъектов малого и сред
него предпринимательства на территории Ермолинского сельского поселения.

	Задача 1. Помощь в информационно-правовом обеспечении субъектов малого и среднего предпринимательства.

	1.1.
	Охват информационной поддержкой субъектов малого и среднего предпринимательства, %.
	100
	100
	100

	Задача 2 Улучшение системы поддержки субъектов малого и среднего предпринима-

тельства   Ермолинского сельского поселения для их устойчивого функционирования.

	2.1
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получателей
поддержки в пределах имеющихся
полномочий, %
	40
	45
	50

6. Сроки реализации муниципальной программы: 2025 – 2027 годы.
7. Объем и источники финансирования муниципальной программы
в целом и по годам реализации* (тыс. рублей):
	Год
	Источники финансирования

	Федеральный
бюджет
	Областной
бюджет
	Местный
бюджет
	Внебюджетные
источники
	Итого

	2025
	0,00
	0,00
	2,00
	0,00
	2,00

	2026
	0,00
	0,00
	2,00
	0,00
	2,00

	2027
	0,00
	0,00
	2,00
	0,00
	2,00

	Всего
	0,00
	0,00
	6,00
	0,00
	6,00

* Объем финансирования уточняется при формировании бюджета на очередной финансовый год
 и плановый период
8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной
 программы:

-увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства на  территории Ермолинского сельского поселения;

-увеличение вклада малого и среднего предпринимательства в решение задач социально-экономического развития Ермолинского сельского поселения;

-обеспечение благоприятного климата для предпринимательской деятельности.

9. Механизм реализации муниципальной программы.

Выполнение задач муниципальной программы для достижения поставленной цели осуществляется путем выполнения комплекса определенных мероприятий (Приложение №1 к муниципальной программе).

Управление реализацией муниципальной программы осуществляет Администрация Ермолинского сельского поселения.

10. Механизм организации контроля за выполнением муниципальной программы.

Администрация поселения осуществляет мониторинг хода реализации муниципальной программы, а также обеспечивает подготовку ежегодного отчета о выполнении мероприятий муниципальной программы в соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ и их формирования, и реализации, утвержденным Постановлением Администрации Ермолинского сельского поселения от 06.09.2023 №684  .

Администрация поселения ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы в соответствии с установленным порядком.

Отчет, информация о результатах оценки эффективности реализации муниципальной программы направляются Главе Ермолинского сельского поселения, который принимает решение в отношении муниципальной программы в зависимости от эффективности ее реализации.
Технико – экономическое обоснование муниципальной программы

В экономической жизни России развитие малого и среднего предпринимательства признано стратегическим приоритетом, способствующим устойчивому развитию рыночных отношений, формированию среднего класса, а также обеспечению стабильности в социальной сфере. В связи с этим на всех уровнях власти за последнее время приняты беспрецедентные меры поддержки предпринимательства.

Развитие малого и среднего предпринимательства является одним из важнейших факторов развития и наращивания экономической базы Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области. Этот сектор способен быстро осваивать наиболее перспективные сегменты рынка, стимулируя развитие свободной конкуренции, что способствует повышению деловой и инвестиционной активности в поселении.

Основная доля малого и среднего предпринимательства представлена в сфере потребительского рынка.

Малый бизнес характеризуется высокой степенью риска. Значительной зависимостью от инициативы и способности руководителя предприятия, финансовой и коммерческой неустойчивостью, низким уровнем финансовых резервов, ограниченностью основных фондов. Сравнительно небольшим объемом хозяйственной деятельности, небольшой численностью работников и ограниченным числом управленческого персонала, значительным объемом привлеченных ресурсов и другими показателями, определяющими его экономическую неустойчивость. Это характеризует малый бизнес как особую категорию предприятий, требующих к себе особого подхода со стороны органов местного самоуправления.

Руководителей малого и среднего бизнеса сегодня волнуют проблемы, связанные с высокими налогами, арендной платой, тарифами на энергоносители, отсутствием реальной финансовой поддержки, волокитой при оформлении согласовательных документов, чрезмерными проверками со стороны контролирующих служб.

Анализ факторов, влияющих на развитие малого и среднего предпринимательства показывает, что существующие проблемы можно решить лишь объединенными усилиями и согласованными действиями самих субъектов малого и среднего предпринимательства, структур его поддержки и органов местного самоуправления, что позволит выстроить эффективную политику в отношении малого и среднего предпринимательства, учитывая цели и интересы социально-экономического развития поселения.

Создание и реализация адресных программ поддержки малого и среднего предпринимательства позволяют целенаправленно и эффективно использовать бюджетные средства и оказать реальную помощь для развития этого сегмента рынка.

Приоритетами муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы являются:

- обеспечение устойчивого развития малого и среднего предпринимательства на территории Ермолинского  сельского поселения.

Главными целями муниципальной программы являются:
- обеспечение благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства на территории Ермолинского сельского поселения;
- оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг);

- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

- обеспечение занятости населения и развитие самозанятости;

- увеличение доли производимых субъектами малого и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг) в объеме общей произведенной в районе продукции;

- увеличение доли уплаченных субъектами малого и среднего предпринимательства налогов в налоговые доходы бюджета Ермолинского сельского поселения и консолидированного бюджета Новгородского муниципального района.
Для достижения этих целей необходимо решить следующие основные задачи:

- обеспечение консультационной и информационной поддержки малого и среднего предпринимательства;

Приложение № 1
к программе «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства

 на территории Ермолинского сельского поселения на 2025-2027годы»
Мероприятия по реализации Программы

	N
п/п
	Наименование

мероприятия
	Исполнитель
	Срок

исполнения
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования с указанием

источника (руб.)

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Задача 1 Помощь в информационно-правовом обеспечении субъектов малого и среднего предпринимательства.

	1.1.
	Размещение (актуализация) на сайте администрации сведений в целях обеспечения субъектов малого и среднего предпринимательства, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
	Администрация поселения
	2025-2027
годы
	1.1.

	0

	0
	0

	1.2.
	Размещение (актуализация) на сайте администрации сведений в целях профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами муниципального контроля.
	Администрация поселения
	2025-2027
годы
	1.1.

	0

	0
	0

	1.3.
	Ведение Реестра субъектов малого и среднего предпринимательства -получателей поддержки
	Администрация поселения
	2025-2027
годы
	1.1.

	-

	-
	-

	1.4
	Организация обучающих и (или) информационных встреч, семинаров, круглых столов по актуальным вопросам предпринимательства
	Администрация поселения
	2025-2027
годы
	1.1.
	Местный бюджет
	2,00
	2,00
	2,00

	Итого по задаче 1

	2,00
	2,00
	2,00

	Задача 2 Улучшение системы поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Ермолинского сельского поселения для их устойчивого функционирования.

	2.1.
	Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в ярмарках
	Администрация поселения
	2025-2027
годы
	2.1.

	-

-

	-

	2.2.
	Предоставление преимуществ субъектам малого предпринимательства согласно п.4 ст.27 Федерального закона Российской Федерации от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	Администрация поселения

	2.1.

	2.3.
	Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в обеспечении свободными нежилыми помещениями, земельными участками для их деятельности.
	Администрация поселения

	2025-2027годы
	2.1.

	-

-

	-
	-

	Итого по задаче 2

	0

	0
	0

	ВСЕГО по муниципальной программе

	2,00
	2,00
	2,00